

证券代码：000791

证券简称：甘肃电投

公告编号：2022-43

债券代码：149304

债券简称：20 甘电债

## 甘肃电投能源发展股份有限公司

### 2022 年半年度报告摘要

#### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

#### 二、公司基本情况

##### 1、公司简介

股票简称	甘肃电投	股票代码	000791
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	寇世民	戴博文	
办公地址	甘肃省兰州市城关区北滨河东路 69 号甘肃投资集团大厦 24 楼	甘肃省兰州市城关区北滨河东路 69 号甘肃投资集团大厦 24 楼	
电话	0931-8378559	0931-8378559	
电子信箱	nyfzksm@163.com	nyfzdbw@163.com	

##### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

## 追溯调整或重述原因

## 同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	920,588,197.28	928,666,271.41	928,666,271.41	-0.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	146,111,951.27	147,135,979.41	147,135,979.41	-0.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	144,777,420.61	143,980,695.24	143,980,695.24	0.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	449,358,814.32	569,336,282.97	569,148,236.31	-21.05%
基本每股收益（元/股）	0.1075	0.1082	0.1082	-0.65%
稀释每股收益（元/股）	0.1075	0.1082	0.1082	-0.65%
加权平均净资产收益率	2.12%	2.19%	2.19%	-0.07%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	18,382,350,766.57	17,760,720,289.72	17,782,796,464.61	3.37% <sup>注1</sup>
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,881,752,791.21	6,811,639,897.40	6,813,109,897.40	1.01%

注 1：报告期内，公司全资子公司酒汇公司以自有资金 492.49 万元收购公司控股股东甘肃省电力投资集团有限责任公司（以下简称“电投集团”）旗下甘肃高台汇能新能源开发有限责任公司（以下简称“辰旭高台公司”）100% 股权，辰旭高台公司主要负责投资建设高台县盐池滩 100MW 风电场项目。截至本报告披露日，甘肃酒泉汇能风电开发有限责任公司已经支付了全部股权价款并办理完成相关股权过户及工商变更登记手续，依据企业会计准则将辰旭高台公司纳入合并范围，并对资产负债表期初数、利润表、现金流量表的比较期数据进行重述。

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,039	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
甘肃省电力投资集团有限责任公司	国有法人	62.24%	846,239,267	0	质押	137,907,540 <sup>注2</sup>
重庆市城市建设投资（集团）有限公司	国有法人	0.85%	11,532,466	0		0
长电投资管理有限责任公司	国有法人	0.80%	10,868,440	0		0
何珍权	境内自然人	0.20%	2,670,000	0		0
王启伦	境内自然人	0.16%	2,219,100	0		0
乔楠	境内自然人	0.15%	2,000,000	0		0
邓小山	境内自然人	0.14%	1,878,900	0		0
付玉芳	境内自然人	0.13%	1,729,100	0		0

重庆上丞科技有限公司	境内非国有法人	0.12%	1,607,120	0		0
都成洪	境内自然人	0.11%	1,556,300	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中国有法人股股东甘肃省电力投资集团有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法（2020 年修订）》中规定的一致行动人。未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司收购管理办法（2020 年修订）》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东中境内自然人股东何珍权通过普通证券账户未持有公司股票，仅通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,670,000.00 股，实际合计持有 2,670,000.00 股；境内自然人股东王启伦除通过普通证券账户持有 300.00 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,218,800.00 股，实际合计持有 2,219,100.00 股；境内自然人股东乔楠除通过普通证券账户持有 900,000.00 股外，还通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,100,000.00 股，实际合计持有 2,000,000.00 股；境内自然人股东邓小山除通过普通证券账户持有 191,900.00 股外，还通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,687,000.00 股，实际合计持有 1,878,900.00 股；境内自然人股东付玉芳除通过普通证券账户持有 1,066,900.00 股外，还通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 662,200.00 股，实际合计持有 1,729,100.00 股；境内自然人股东都成洪除通过普通证券账户持有 1,530,000.00 股外，还通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 26,300.00 股，实际合计持有 1,556,300.00 股。					

注 2：电投集团因非公开发行可交换公司债券需要，将其持有的公司无限售流通股 14,200 万股股份划至质押专用证券账户并办理了股权质押登记手续，报告期电投集团非公开发行可交换公司债券进入换股期，可交换债券持有人换股 4,092,460 股，电投集团持有的公司股份数量减少至 846,239,267 股，质押股份数量减少至 137,907,540 股。

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

##### （1）债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
甘肃电投能源发展股份有限公司面向专业投资者公开发行 2020 年公司债券	20 甘电债	149304	2020 年 12 月 15 日	2025 年 12 月 16 日	100,000	4.50%
甘肃电投能源发展股份有限公司 2019 年度第一期绿色中期票据	19 甘肃电投 GN001	131900026	2019 年 12 月 16 日	2022 年 12 月 18 日	50,000	3.99%
甘肃电投能源发展股份有限公司 2020 年度第一期绿色中期票据	20 甘肃电投 GN001	132000009	2020 年 03 月 18 日	2023 年 03 月 20 日	50,000	3.87%

**(2) 截至报告期末的财务指标**

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	56.36%	54.52%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.63	3.31

**三、重要事项**

报告期内，公司紧紧围绕董事会批准的年度经营目标，精准研判电改政策、市场规则 and 用户需求，分析电量交易规则，强化市场营销协调机制，做好电力经营、电量交易等统筹工作。公司所属电站上半年完成发电量 31.05 亿千瓦时，上年同期发电量 35.99 亿千瓦时，同比减少 4.94 亿千瓦时，发电量减少主要因公司水电站所处流域来水偏枯及风电场所处区域风资源下降。但由于结算电价上涨，本报告期公司实现营业收入 92,058.82 万元，同比减少 0.87%；实现归属于上市公司股东的净利润 14,611.20 万元，同比减少 0.70%，与去年同期基本持平。截至本报告期末，公司总资产 183.82 亿元，同比增加 3.37%；归属于上市公司股东的所有者权益 68.82 亿元，同比增加 1.01%。

经公司第七届董事会第二十次会议、第七届董事会第二十一次会议、2021 年度股东大会审议通过，公司拟非公开发行股票募集资金不超过 120,000 万元（含 120,000 万元），用于投资建设玉门市麻黄滩第一风电场 C 区 200 兆瓦项目、瓜州干河口 200MW 光伏项目、永昌河清滩 300MW 光伏发电项目、高台县盐池滩 100MW 风电场项目和补充流动资金。上述非公开发行股票事宜已获得甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会批准，尚需中国证券监督管理委员会核准。详见公司于 2022 年 2 月 22 日、2022 年 3 月 31 日、2022 年 4 月 19 日披露的《非公开发行股票预案（修订稿）》、《非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）》、《关于非公开发行股票事项获得甘肃省国资委批复的公告》等相关公告。